威海市残疾人就业服务中心
致用人单位的一封信

各用人单位：
首先感谢各用人单位一直以来给予残疾人工作的理解与支持、给予残疾人朋友的关心与关爱！
根据山东省财政厅、税务局、残联联合下发的《山东省残疾人就业保障金征收使用管理办法》（鲁财综【2018】31号）文件规定：用人单位应于每年4月30日前，按规定如实向残疾人就业服务机构申报上年度本单位安排残疾人就业人数。用人单位应对申报时提供信息的真实性和完整性负责。未按规定时限申报的，视为未安排残疾人就业。残疾人就业服务机构应于每年6月30日前，将审核确定后的用人单位上年实际安排的残疾人就业人数提供给同级保障金征收机关。为做好用人单位安置残疾人就业年审工作，现将有关工作通知如下：
一、当前，全国上下正在积极抗击新冠状病毒肺炎疫情，各级政府积极倡导群众利用互联网办理相关服务事项，尽最大可能提供“不见面”服务，为减轻集中审核时期疫情传播的风险，山东省残联正式启用“山东省残疾人公共服务管理系统”的“按比例安排残疾人就业年审板块”功能，推行审批服务网上办理。
二、用人单位在线提交安置残疾人就业的相关证明材料，主要包括：
（1）安置残疾人的《中华人民共和国残疾人证》或《中华人民共和国残疾军人证》（1至8级）（残疾人办证系统可以查到的不用提供）;
（2）机关、事业单位在编人员，应提供相关招录（聘）的证明材料；其他用人单位安排残疾人就业的，提供与残疾人签订的劳动合同；
（3）用人单位为在职残疾职工依法足额缴纳的社会保险证明；
（4）工资发放证明;实际支付残疾人月工资低于当地最低工资标准的，应提供残疾人病假、事假考勤记录或单位停工、停业等相关证明材料。
三、各地残联在线审批，通过系统使用全面掌握残疾人按比例就业情况，系统通过与全省税务系统对接，将核定的单位安置残疾人就业人数自动推送到缴税系统，以此为基础进行残疾人就业保障金征缴，实现用人单位按比例安排残疾人就业年审及缴纳残疾人保障金一站式办理。用人单位要尽快使用系统进行在线业务办理，实现业务办理“零跑腿”。
    四、鉴于当前的疫情形势不适宜开展集中培训，市残联
已将系统使用说明（用人单位版）在市残疾人就业服务中心网站发布（市残疾人就业服务中心官方网站http://www.whcjrjy.cn/下载），请各用人单位自行学习系统操作方法，在规定的时间内向当地残疾人就业服务机构进行残疾人就业情况申报和年审工作。
各残疾人就业服务机构联系方式：
市残疾人就业服务中心：0631-5890559，0631-5897569
荣成市残疾人就业服务中心：0631-7523817
[bookmark: _GoBack]乳山市残疾人联合会就业部：0631-6873086，
0631-6653306
文登区残疾人教育就业服务部：0631-6083031
环翠区残疾人联合会就业服务部：0631-5308656
高区残联：0631-5629050
经区残联：0631-5980337
临港区残联：0631-5551139
南海新区残联：0631-8963773

                        威海市残疾人就业服务中心
                       2020年3月5日